Комитет по финансам, налоговой
и кредитной политике Администрации

города Рубцовска Алтайского края

ПРИКАЗ № 27 от 08.09.2023
О внесении изменений в приказ комитета по финансам, налоговой
и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

от 13.09.2022 № 21 «Об утверждении перечня налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2022 год»
1. В соответствии с пунктом 1 статьи 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 29.01.2020 № 201 «Об оценке налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» (с изменениями), внести изменение в приложение к приказу комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края от 13.09.2022 № 21 «Об утверждении перечня налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2022 год», изложив его в новой редакции (Приложение).
2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Исполняющая обязанности

председателя комитета по финансам,

налоговой и кредитной политики

      Л.А.Кайдашова
Приложение к приказу комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

от       №

Перечень налоговых расходов муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2022 год
	№ п/п
	Муниципальный правовой акт городского округа, устанавливающий налоговую льготу, освобождение, преференцию (статья, часть, пункт, подпункт)
	Условия предоставления налоговой льготы, освобождения, преференции (налогового расхода)
	Целевая категория плательщиков, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения, преференции
	Дата начала действия права на налоговую льготу, освобождение, преференцию (налогового расхода)
	Период действия налоговой льготы, освобождения, преференции (налогового расхода)
	Дата прекращения действия налоговой льготы, освобождения, преференции (налогового расхода)
	Наименование налоговой льготы, освобождения, преференции (содержание налогового расхода)
	Целевая категория налогового расхода
	Цель предоставления налоговой льготы, освобождения, преференции (налогового расхода)
	Наименование налога, по которому предусматривается налоговая льгота, освобождение, преференция (налоговый расход)
	Наименование муниципальной программы/ направления социально-экономической политики, целям которой (-ого) соответствует налоговый расход
	Цель муниципальной программы/ направления социально-экономической политики, целям которой (-ого) соответствует налоговый расход
	Задачи муниципальной программы/ направления социально-экономической политики, целям которой (-ого) соответствует налоговый расход
	Наименование структурного элемента (подпрограммы) муниципальной программы, целям которого (-ой) соответствует налоговый расход
	Куратор налогового расхода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1
	п.п. 2 п.3 решения Рубцовского городского Совета депутатов от 17.10.2019
№ 352 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»
	Объект налогообложения   должен быть включен в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, кадастровая стоимость объекта налогообложения превышает 300 миллионов рублей
	Индивидуальные предприниматели
	01.01.2020
	не установлено
	не установлено
	пониженная ставка налога на имущество физических лиц - 1%
	Стимулирующие налоговые расходы
	Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
	Налог на имущество физических лиц
	Развитие предпринимательства (План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
на период до 2025 года)
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории города
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

	2
	п.п. 3 п.3 решения Рубцовского городского Совета депутатов от 17.10.2019 № 352
"О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края"
	Прочие объекты налогообложения, не содержащиеся в п.п.1 и п.п.2 п.3 решения Рубцовского городского Совета депутатов от 17.10.2019 № 352 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»
	Граждане - собственники объектов недвижимости, индивидуальные предприниматели

	01.01.2020
	не установлено
	не установлено
	пониженная ставка налога на имущество физических лиц - 0,25%
	Социальные,стимулирующие налоговые расходы
	Социальная поддержка населения; поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
	Налог на имущество физических лиц
	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края и развитие предпринимательства (План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
на период до 2025 года)
	Формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения; создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории города
	Развитие города Рубцовска как социально ориентированной территории; создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

	3
	п.4 решения Рубцовского городского Совета депутатов от 17.10.2019
№ 352 «О налоге на имущество физических лиц на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»
	Объект налогообложения, находится  в собственности налогоплательщика, не используется налогоплательщиком в предпринимательской деятельности, и в котором налогоплательщик зарегистрирован по месту постоянного жительства
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей
	01.01.2020
	не установлено
	не установлено
	освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц в полном объеме
	Социальные налоговые расходы
	Социальная поддержка населения
	Налог на имущество физических лиц
	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на период до 2025 года
	Формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения
	Развитие города Рубцовска как социально ориентированной территории

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

	4
	п.п.5.2 п.5 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края , утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008
№ 771
	Земельные участки, занятые гаражно-строительными кооперативами, гаражными кооперативами, индивидуальными гаражами, погребными кооперативами
	Юридические лица - собственники земельных участков, занятых гаражно-строительными кооперативами, гаражными кооперативами, индивидуальными гаражами, погребными кооперативами
	01.01.2009
	не установлено
	не установлено
	пониженная ставка земельного налога - 0,5%
	Социальные налоговые расходы
	Повышение качества оказываемых гаражно-строительными кооперативами, гаражными кооперативами, погребными кооперативами услуг населению
	Земельный налог
	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на период до 2025 года
	Формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения
	Развитие города Рубцовска как социально ориентированной территории

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

	5
	п.п.5.3 п.5 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края , утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008
№ 771
	Прочие земельные участки, не указанные в п.п.1 и п.п.2 п.5 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края , утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008 № 771
	Юридические лица (за исключением бюджетных организаций)
	01.01.2009
	не установлено
	не установлено
	пониженная ставка земельного налога - 1,2%
	Стимулирующие налоговые расходы
	Снижение налоговой нагрузки, как одного из элементов формирования цен на товары и услуги
	Земельный налог
	Развитие потребительского рынка (План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития
муниципального образования город Рубцовск Алтайского края
на период до 2025 года)
	Удовлетворение спроса населения на качественные товары и услуги
	Обеспечение ценовой и территориальной доступности товаров и услуг

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

	6
	п.10 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008
№ 771
	Земельные участки, используемые садоводческими товариществами
	Садоводческие товарищества
	01.01.2009
	не установлено
	не установлено
	освобождение от уплаты земельного налога в полном объеме
	Социальные налоговые расходы
	Развитие инфраструктуры садоводчеств, повышение качества оказываемых садоводческими товариществами услуг населению
	Земельный налог
	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на период до 2025 года
	Формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения
	Развитие города Рубцовска как социально ориентированной территории

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

	7
	п.п.5.2 п.5 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края , утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008
№ 771
	Земельные участки, занятые гаражно-строительными кооперативами, гаражными кооперативами, индивидуальными гаражами, погребными кооперативами
	Граждане - собственники земельных участков, занятых гаражно-строительными кооперативами, гаражными кооперативами, индивидуальными гаражами, погребными кооперативами
	01.01.2009
	не установлено
	не установлено
	пониженная ставка земельного налога - 0,5%
	Социальные налоговые расходы
	Социальная поддержка населения
	Земельный налог
	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на период до 2025 года
	Формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения
	Развитие города Рубцовска как социально ориентированной территории

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

	8
	п.п.5.3 п.5 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края , утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008
№ 771
	Прочие земельные участки, не указанные в п.п.1 и п.п.2 п.5 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края , утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008 № 771
	Граждане - собственники прочих земельных участков, не указанных в п.п.1 и п.п.2 п.5 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края , утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008
№ 771
	01.01.2009
	не установлено
	не установлено
	пониженная ставка земельного налога - 1,2%
	Социальные налоговые расходы
	Социальная поддержка населения
	Земельный налог
	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на период до 2025 года
	Формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения
	Развитие города Рубцовска как социально ориентированной территории

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

	9
	 п.8,п.9 Положения о введении земельного налога на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края , утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов от 21.08.2008
№ 771
	Земельные участки, занятые под жилыми объектами частного сектора, находящиеся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, в которых налогоплательщик зарегистрирован по месту постоянного жительства (за вычетом 600 кв.м.площади земельного участка в соответствии с п.5 ст.391 Налогового кодекса РФ);
садово-огородные земельные участки, находящиеся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, не используемые в предпринимательской деятельности
	Физические лица, имеющие трех и более несовершеннолетних детей;
пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;

дети до 18 лет включительно, не имеющие родителей, находящиеся на полном государственном обеспечении или находящиеся под опекой (попечительством);

граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, получившие суммарную эффективную дозу облучения более 5 бэр (группа "А" и группа "Б");

физические лица, соответствующие условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;

гаждане - собственники (пользователи) земельных участков
	01.01.2020
01.01.2009

01.01.2009
01.01.2009

01.01.2020

01.01.2009
	не установлено
	не установлено
	освобождение от уплаты земельного налога в полном объеме
	Социальные налоговые расходы
	Социальная поддержка населения
	Земельный налог
	Стратегия социально-экономического развития муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на период до 2025 года
	Формирование благоприятной социальной среды, создающей условия для комфортного и безопасного проживания, обеспечивающей устойчивый экономический рост, способствующий повышению благосостояния и качества жизни населения
	Развитие города Рубцовска как социально ориентированной территории

	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации города Рубцовска Алтайского края

Исполняющая обязанности

председателя комитета по финансам,

налоговой и кредитной политики

                                                                                                                                                                                 Л.А.Кайдашова
7